双鸭山市人民政府办公室

关于印发双鸭山市加快推进5G通信

基础设施建设实施方案的通知
各县（区）人民政府，市政府直属和在双中、省直各单位：

《双鸭山市关于加快推进5G通信基础设施建设实施方案》已经2020年第十次市政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

双鸭山市人民政府办公室

2020年5月28日

双鸭山市加快推进5G通信

基础设施建设实施方案
为贯彻落实《黑龙江省人民政府办公厅关于印发黑龙江省加快推进5G通信基础设施建设实施方案的通知》（黑政办规〔2019〕18号）精神，统筹推进我市5G网络建设，加快5G网络布局、示范应用和创新发展，发挥5G对经济和社会发展的重要驱动作用，结合我市实际，制定本实施方案。

一、建设目标
坚持统筹规划，合理布局。2020年编制完成5G基站站址规划，制定现有2G、3G、4G基站改造计划，推进通信基站与社会塔（杆）资源双向开放共享。2020年，启动城市核心区、重要功能区、重要场所的5G规模化商用；2021年，在民生服务、城市管理、产业发展等领域进一步丰富5G应用；2022年，培育5G创新发展新业态，推动5G深度融合发展。

二、主要任务

（一）编制5G通信基站建设规划。

市工业和信息化局组织中国铁塔公司双鸭山市分公司、各基础电信运营企业，在充分考虑现有通讯基站并兼顾各通信企业2020—2022年宏、室、微、重点机房建设需求，充分利用市政设施，整合各类站址资源，编制5G基站建设专项规划。新建通信基站应严格执行专项规划，依法依规进行建设。通信企业要依据专项规划和国土空间规划及控制性详细规划编制年度建设计划，在办理工程建设审批手续后，统筹实施5G基站的建设工作。
（二）统筹5G网络规划、建设。

1.各级政府要将5G基站建设规划纳入国土空间规划（含控制性详细规划）。将5G基站站址、机房及管线、电力等配套设施纳入市政基础设施专项规划，将交通干线与重要交通枢纽场所基站纳入建设规划。各级政府制定国土空间规划、城乡住房建设、交通设施等规划时，要同步落实5G网络站址、机房、电源、管道和天面等配建空间并明确规划、设计、施工与验收等要求。〔牵头单位：各县政府、市自然资源局，协办单位：市住房城乡建设局、交通运输局、林草局、城管局、双鸭山林业局有限公司、中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
2.市发展改革委指导国网双鸭山供电公司、龙煤双鸭山矿业供电公司、国网红兴隆电业公司在电力建设规划中要统筹考虑5G基站用电规划，做好与全市5G基站建设规划的有效衔接，保障基站用电及安全运行。〔牵头单位：市发展改革委、国网双鸭山供电公司、龙煤双鸭山矿业供电公司、国网红兴隆电业公司，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
3.要吸纳中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司及其县级分公司为各级规划委员会成员单位，参与编制各类法定空间规划中的铁塔及相关站址配套设施规划。〔牵头单位：各县政府、市自然资源局，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
（三）强化5G基础设施共建共享。

加强资源双向开放共享。积极推动“通信塔”与“社会塔”的双向开放，中国铁塔公司双鸭山市分公司与各基础电信运营企业要更多的利用路灯、监控、交通指示灯、电力、铁路等社会塔（杆）资源，各通信企业充分共享通信基站塔（杆）、管道、局房、光交接箱、电力等资源，提升共建共享水平，有效降低建网成本。〔牵头单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
三、保障措施

（一）加强组织保障。

成立我市5G通信基础设施规划建设工作领导小组（见附件）。负责对全市5G网络建设进行总体规划部署、统筹协调和监督指导，研究解决重大事项和问题，监督各项政策的落实情况。领导小组办公室设在市工业和信息化局，负责日常工作。中国铁塔公司双鸭山市分公司牵头负责5G网络建设的具体实施工作。

各县（区）政府应同步成立本地区5G通信基础设施规划建设工作领导小组，加强对5G基站等通信基础设施建设的组织领导，进一步强化各项工作的统筹协调，落实任务，明确职责，为5G大规模商用做好前期准备工作。
   （二）加强政策保障。

1.各县（区）政府在规划高铁、机场、其他大型场馆、公共园林、绿地等重大城市基础设施项目时，要同步规划移动通信基站及相关配套设施，预留站址、机房等相关设施建设空间。在建设前，通信建设单位向主管规划部门进行报备，主管规划部门依据通信基础设施总体规划内容进行审核，符合规划内容的予以批准并出具意见书。对于因历史原因手续不全的铁塔站址，遵循“尊重历史、面对现实”的原则，分期分批逐步处理、陆续解决。〔牵头单位：各县（区）政府、市自然资源局，协办单位：市住房城乡建设局、交通运输局、林草局、城管局、双鸭山林业局有限公司、中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
2.市住房城乡建设局要贯彻国家关于建筑物通信基础设施建设相关技术标准及规范。新建、改建、扩建民用建筑，建设单位应当将建筑物内的电信管线和配线设施以及建设项目用地范围内的通信管道、电信间、设备间、移动通信基站纳入建设项目的设计文件，随主体工程同步施工，工程竣工后，组织电信设施建设单位参与验收；属于商用楼宇、居民住宅小区的，建设单位还应当预先铺设入户光纤。移动通信基站由电信设施建设单位根据电信设施建设专项规划，会同项目建设单位同步建设。〔牵头单位：市住房城乡建设局，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
3.各县（区）在进行路灯、监控、交通指示、通信等路杆设施建设时，要统筹考虑通信微站建设，优先采用“多杆合一”功能的“城市智慧灯杆”。因市政拆迁、城镇环境综合整治、旧村改造、重点工程建设需要基站设施搬迁的，各县（区）政府要按照相关法律和政策标准帮助协调落实新站址，确保移动通信网络平稳过渡和优质覆盖。针对为解决通信覆盖弱、群众投诉集中而规划建设的应急通信基站，各相关部门要给予大力支持和重点保障。〔牵头单位：各县（区）政府，协办单位：市公安局、自然资源局、住房城乡建设局、交通运输局、林草局、城管局、文化广电和旅游局、中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
（三）简化5G网络建设审批手续。

各县（区）政府，自然资源、住建、交通运输、林草、生态环境、城管等部门要进一步优化审批流程，简化通信基础设施建设审批程序，缩短审批时间，为5G基站规划及建设提供便利条件。〔牵头单位：各县（区）政府、市自然资源局、住房城乡建设局、交通运输局、林草局、生态环境局、城管局、双鸭山林业局有限公司、北大荒集团红兴隆分公司，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
（四）开放公共资源。

1.全面开放公共区域支持5G建设。开放国家机关、事业单位、国有企业、公办高等院校等所属建筑物及公路、铁路、桥梁、机场、车站、旅游景点、公园、绿地等公共设施，为通信线路或设置小型天线、移动通信基站等电信设施建设提供方便。其产权人、管理人和使用人应当提供通行便利。其中公共机构和政府全额出资的企业所属建筑物以及政府投资为主的公共设施，应当无偿开放。〔牵头单位：各县（区）政府，协办单位：各相关单位〕

2.开放社会塔（杆）资源。各级政府部门及电力公司等相关单位应按规定在保证安全的前提下，开放所属的各类塔（杆）、广告牌、指示牌、管道和电力资源。〔牵头单位：各县（区）政府、市公安局、住房城乡建设局、交通运输局、城管局、国网双鸭山供电公司、龙煤双鸭山矿业供电公司、国网红兴隆电业公司，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
3.推动即有住宅小区和商务楼宇通信基础设施建设。各县（区）政府、市直有关单位要严格执行《黑龙江省电信设施建设与保护条例》《住宅区和住宅建筑内光纤到户通信设施工程设计规范》《住宅区和住宅建筑内光纤到户通信设施工程施工及验收规范》《综合布线系统工程设计规范》《综合布线系统工程验收规范》等法规规范，禁止任何机构和个人非法阻碍通信设施建设或者违规收取费用。各县（区）政府、市直有关单位要依法督促房屋建筑和物业管理企业配合做好住宅小区、商场、办公写字楼、场馆等楼宇的移动通信网络覆盖工作，支持5G基站建设和维护，对违规设置基站行为依法进行处理。〔牵头单位：各县（区）政府、市工业和信息化局、住房城乡建设局、城管局，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕

（五）加强电力保障。
加大用电支撑，要开通5G基站用电建设绿色通道，加快新建引入、用电改造、用电增容、验收等工作的及时开展，简化办理手续。对于存量非直供电基站因增加5G基站需增加容量的，供电企业要在确保电力安全运行的前提下，尽快进行变电增容、电网调整。对不具备直供条件的，供电企业要支持通信建设单位指导非直供电主体合理安全用电，做好三方沟通工作。供电企业要贯彻落实好省级降低电价政策，优化用电费用，减轻通信企业负担，实现5G生态圈的良性循环。〔牵头单位：市发展改革委、国网双鸭山供电公司、龙煤双鸭山矿业供电公司、国网红兴隆电业公司，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
（六）落实企业主体责任。

各基础电信运营企业及中国铁塔公司双鸭山市分公司要严格落实企业主体责任，加强与相关部门、企业协作，严格执行国家相关工程建设规范标准，加大建设力度，强化安全生产，按照共建共享原则，认真做好5G基站规划建设工作，高质量完成5G基站规划及建设的各项任务。〔牵头单位：联通公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、电信公司双鸭山分公司、中国铁塔公司双鸭山市分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
（七）保障5G频谱使用环境。

双鸭山无线电管理处要推进5G基站和卫星地球站等其他无线电台（站）的干扰协调工作，加大对非法使用无线电频率和违规设置无线电台（站）等违法行为的打击力度，营造良好的5G频谱使用环境。〔牵头单位：双鸭山无线电管理处、广播电视台，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕

（八）加大通信基础设施保护力度。

各级政府及相关单位要加大《黑龙江省电信设施建设与保护条例》宣传贯彻力度。各基础电信运营企业及中国铁塔公司双鸭山市分公司要落实企业安保主体责任，对危害或者损坏电信设施安全等违反《黑龙江省电信设施建设与保护条例》的行为依法依规处理。公安机关要依法及时查处危害电信设施安全的相关违法行为。〔牵头单位：各县（区）政府、市公安局，协办单位：中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
（九）加强宣传引导。

各县（区）政府及相关部门要加强对5G通信建设的正面宣传，普及电磁辐射知识，强化政策解读，形成全市上下齐心协力共同推进5G网络建设的良好氛围。〔牵头单位：各县（区）政府、市工业和信息化局、生态环境局、广播电视台、中国铁塔公司双鸭山市分公司、移动通信集团双鸭山分公司、联通公司双鸭山市分公司、电信公司双鸭山分公司、龙江网络双鸭山分公司〕
附件：双鸭山市5G通信基础设施规划建设工作领导小组

双鸭山市5G通信基础设施规划建设

工作领导小组

组  长：赵励军  副市长

副组长：武正家  市政府一级调研员

        孙胜谦  市工业和信息化局局长

成  员：李凤芹  市工业和信息化局工会主席

        蔡鸿鸽  市基本建设项目服务中心副主任

张东洋  市公安局副局长

        王德龙  市自然资源局副局长

贾明均  市生态环境局副局长

        杜安国  市住房城乡建设局四级调研员

梁树才  市交通运输局总工程师

郑昌宝  市文化广电和旅游局副局长

魏建东  市林草局副局长
林洪波  市城管局副局长

张文林  广播电视台副台长
孙  琰  龙煤双鸭山矿业供电公司副经理

韩  暖  双鸭山林业局有限公司副总经理
范江舟  双鸭山无线电管理处处长
冯占山  北大荒集团红兴隆分公司副总经理
李文涛  电信公司双鸭山分公司副总经理

韩成科  联通公司双鸭山市分公司副总经理

沈立武  移动通信集团双鸭山分公司副总经理

仇大鹏  中国铁塔公司双鸭山市分公司副总经理

吴  宇  国网双鸭山供电公司副总经理

李边疆  国网红兴隆电业公司副总经理

李云峰  龙江网络双鸭山分公司副总经理

双鸭山市5G通信基础设施规划建设工作领导小组办公室设在市工业和信息化局，承担领导小组的日常工作，办公室主任由李凤芹兼任。办公室主要职责：研究制定我市贯彻落实国家和省关于建设网络强国的重大决策部署；对双鸭山市5G网络建设进行总体部署、统筹协调和监督指导，研究解决重大事项和问题，监督各项政策落实。

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2020年5月28日印发

双政办规〔2020〕10号

－２－

－１－